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Vénují-l- i naše povolané kruhy TOtomuto jKidiiiku pozornost může

býti také české novinářst ví v bel- -

giekélll ulhll ZiUtolIpcUO duhti shlš- -I
Jak I II C smetanové sldizočo

napomáhají ku výchovu lepších telat
ťiMiJIvAndn I II '' iiii'tmiuvťh ukliateřú yn plimí i

uciimť roifh
KhH' vl l umrlaiiuv í uklin-i- - ii- -j ř u j-

- nii i ía n Kďká

i r mii liii h' tuku % mlí ku 'i''"' leotiiti ruriiíin

rAnítn T jest iréh i uřilck prímv T

vi-l- i ivějšl příčiny ytuf kníjý iuďkiiř nul by noli iihIioiii

vm itfii ku

íaV iippřimý užile k téi iHMiiéiič lulíilý pM'ivá v tmu

if nmjín telata lřjn vy Iioviiti

HiiírÚI# IÍ r O I - ilmrlMIIDli I iU Ktlli II é II' illit

ne kyelí nliírntié mlék" ktrtři ta mimho iioloji

líc i ecliaell Jsicul VycIitIZctl

první periodický časopin již r 1VI"

a nazván "Noviny jHiřádné celého

měsíce záři 1"!J7" a vydával jej

pružský tiskař Daniel Sedlčnnský
obdržev k tomu zvláštní výsadu
oi císaře Rudolfa Třicetiletá

válka však zastavila rozvoj české-

ho novinářství a teprve r 1 #72 vy

mohl si pražský tiskař Karel z

opět výsadu nu vydává-

ní novin jež vycházely do konce

17 století
Roku 17l! počal Karel Rosen- -

starým jímutelcm a prodavačem
otroků m e se jeho dějinná povaha
nezměnila a změnit i nedá Turci

kteří nedávno za potlesku Kvrpy
prohlásili konstituci nespatřovali
v tom nic obzvláštního kily jim
učiněna nabídka na koupi Itostiy
a Hercegoviny A proé také vždyf
oni své válečm zajatec vždycky
na trhu prodávali ! Prodejem Itos-n- y

a lb-rc- i jroviny se Turecko ob-

jevilo ve staré podobě a národové
balkánští potmli že Turecko ne-

má způsobilosti hýli čl 111111 bal-

kánského spolku m iku hlavou je-

lo neboť vznikla pro né obava

že by Turecko bylo s to všecky je

prodat kdyby mohlo

Tím je položeni PHlkáueú a zvlá-

ště Srbů velmi ztieiio ab koiieó-n- ě

je bpší jasnost a jistota třeba
v prvé chvíli nemilá w poměr

murčitý v jakém balkánští náro-

dové od třieetj Jet mi proti Ture-ik- u

stáli Ab- -

když Turci vypadli
v balkánského kola Srbové pocíti-
li vůdčí úloha přechárí nu né

ako na nejčetnéjší a politicky
nejstnrší z balkánských národů
Tolik blldi krátce pověděno by

byla jasna psychologická stránka
toho ruchu který právě Srby za-

chvátil Co se týče stránky pol-
itické dlužno především -- tál" míti

na zřeteli } Srbsko
Kakousko I b rskeiH o l!oini i

inu tieeMe aby Iťakou- -

skoďlierko odtlld šo i iehlll

tam udehdo místo nýbrž iauje
se aby otáka I Sosny a I [r--M'- i

muelbr tiskař pražský vydávat i

Vi7Ílc lí ntiitlciié iiili-k- i iln inúliirny a Z" t při
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jiotravo c
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jí uliti- - li ovinu m kolik iilripoíi j ii -

' trhu jwiii la ilruliy I II iiifta novic li

okli'éú a i'-- Iiiirymui'l it liliu li il

Dalrymaid smetanový sklizeé
Stroj tento má polmn a vyriihl s ve

'Hřc h vi'lk"!tii'h — mi 'l"iO 4'0 i"u a s:i lili-- r

ml kliky ku liuliim jut l nl u-- C u primC stroj
iirilyrc jné Irhii-- liéH a ioioIiik v pořádku de

llilrií Nejv luirnéjilllii přrdiioitllli utrojn th"(
jnoii: lukontili- - udilřcruviiiii poliodlná olmluha u

]riioii iol ir"to inkí jiou jné trvanlivě
Mlé'n4 náilrku a klika jwm vo vji jifimi v nejvv-IhhIi- k

im iniilé pru nuilnoii prm í Koupíte li p'%

lliiirvmilid lliieli liýt jisti Ím IirjilillMlll 7pl'molii
ríiklfe VM-rl- n niWIný tuk i mléka

Oluebel smetanový skllzeč
Iilinlii'll } troj oiilirii in Iiiiik íiii úitrojim

Zvládté luliřn M'trojen f%trojí iiiii'li v mln nu
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Ji-I- vniterní ixUtřeirovnoí iiií"'iií ject plitentová-n- o

n jel t"i ne júéinnéjll wiflrni tolm ilnilni vyřa-
děné Nádržku mlééná a liííďd kliky jiou v přilnut
llé VV- -Í éílllž prá"'e ře ílrojem tillitil lllelléllje

první řádné noviny české s titulem
" Interní a sobotní Pražské po- -

tovské noviny z rozličných zemí

a krajů přicházející a obzvlášt

ním Jeho eis a král Milosti nu- -

láním olMlarované" Rosemiiue!- -

b-- r vydával je až do své smrti r

I7H po něm vydával je manžel

jeho vdovy Kinhner do r 1770
mléku ii liiclínu J'oiié íuli iři-v-

níly Mitiinnvé
Po šestileté přestávce vycházely

id"tředÍM'k Ík4te mlékuOjmtiíti-l- i hí jcilnu x tirlitn"Poštovské noviny" dále ale no
jtinkilt) V("'l " lllt llé a VÍ- -li"" m:iH-lnéli- tuku neli nyn

vý' duch v nich zavládl teprve íite ni pniee i éííHii Navštivřimé poirnvy pro teluta I h

klyž je převzal ve vlastnictví Fr
ze Sehoenfeblii a svěřil redakci

te tiiíkfnih"! jedn:iteli I nt riuitiiiiiul prililedm-l- n f ( I II

i' umelatiový nklieé je nu prod j má iiei při j
t- - li i

Ate kí pro úplné podrobnosti na hlavni úřadovnu:

INTERNATIONAL HARVESTER COMPANY OF AMERICA U S A

Václavu Krameriovi
Roku 17!l vymohl si Kramerius

ÍINCOKCOKATEIOkoncesi a počal vydávali "Kráme- -

riii-o- w král lasteiieeké no- -

"v niv

lléliemé Krameriovi prodali 18224Klo IIOVÍIIV r lsj' SeOelfebloVÍ
jny by la rosonena areoiaíem
Iinoei jež smlouvu uěi

Ulily a zaručily Toto tamislo
Srbska ziii-t- é je siiiáv né a opráv-- i

d něhož je později přijali "syno- -

é líoliiiiinlii lláze" jiik --o

inoa na českýidi tiskopisech ozna-oval- a

Firmu tato když i "Po

CHCETE KOUPITI {HODINKY? —
M (lícme nabídnout! vám bargain jemui podobný nikdo nemohl by

vínu nabidnouti Zabýváme e vyrlbéním a prodejem hodinek — mk-m- e

v idioru tom pétadvaeetiletoii a ?álný rákaznik neopuMtil

7áo" nái aby byl neijokojen Xái hojný oilprodej nmninil nám uči-

nili tuto nabídku
Pánské hodinky na 20 let tiniéenř důkladné xlaeené t pláiitím

který chrání před vodou a prui-Ue- ravirované iinebo riiénú lešténř

jak ni přejete Elgin nebo WalUiam 17 ilubrých kamenů zůrukou

ponkytneme vám diirma jakoukoliv upr&vku po 5 let pouze ta
I! ):

Objednejte nyní 1'oitovním objednávkám vénujemo zvláštní

a airuén jeme nxpokrijení Xemúiete v žádném jiném závodě do-íta- ti

tak dobrých bodinek a tu cenu — Dva obchody

štovské noviny" přešly do jejího

r iiiiic
uSnutli miiy:4

Zavolejte: l)oii)liisť(!(iiitrii t I) jit
a objednejte pí jiilcti ro

vftj domov

vlastnictví vymohla si výsadní

právo novinářské v i 'echách a do

r 1 vydávala jediné české novi-

ny s titulem "Pražské noviny"
Tak tyla rodina lláova l peněz

FRED BRODEGAARD A COskéllo lidu jemuž dlles její 5o- -

4- 1-:liem ia " spilá nejha iiebně jši jmény OMAHA NEBRASKA
o!m IikI v malém 115 j ll ul VclkHtK hod a záhilky lOft-e- v 10 ul

Nebylo by zajisté bez význninu

upozornit i evropskou veřejnost že

Dr C Roscuatcr
ČESKÝ LÉKAĎ A EANUOJIČ

Ilelle a K lO hill stale i lliliet iiM

sl každý kdo eeé' pusllZov at i

sjípf
Srbska a l en' Hory s fak'oi!
Pherskem

Otlílíl tak V kompeiseí je

Nvahy plříené a po radě Izvol-skéh- o

aby Srbsko od požadavku

kompensaeí upustilo srbská vláda

rychle ponfiiiiičla ruský min-

istr má pravdu a slíbila že

rudy zaebová Srbové uzná

vají že musi-j- í spiše trvatí m ne-

dělitelností Hosny a Hereejoviny
a že zisad twdélitehiost i histori-

ckých Zclni kte'oll de IJlIsko prvé
proneslo a Srbsko prvé uznalo je
důležitá pro všecky země slovan-

ské Přijmutí této zásady má

platnost odmítnutí iiém-"kýc- zá-

lusků na dělení slovanských zemí

vnbee tedy také Tech Srbové ma-

jí vědomi že přijmutím rtiskč zá-

sady zachránili jednotu českého

království pro případ že by e ten-

to zálusk n iueeký dostal mezi

vnitřní záležitosti české na tapetu
politiky mezinárodní ano jsou pře

Í V 17 11 1 Století V době Ilejvét- -

šího politického i národnostního

úpadku pronikaly u nás živé ku-

lturní snahv
Úřadovna: 222 "Bce Building"
Cřalní bmliny: Od 11—12 dup od

Z— 5 od 5:30—6 odp — V nedéli
ol 10—12 (Uipol

FRANK ITUlSr
vlastní řiHtř a bojnéí zásobený

řeznický a uzenářský obchod
v f is 22U0 jii 10 ul Omaha

1'xthutý výběr íernlvého manil nejlepši jakosti a

2i iiiy nejlevněji! Veíkcré výrobky uzonářskó

téií ( té uejlepší povéHti Objednávky možno

m ínili tí h fonem Poinjlaft 3122

Telepbnncf — Iíll — D 1217 KMdnc
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1) í t é ubije m d ě t í po

Mnohem kteří leIují zmateni'

rávy ii nit um-- i na Unikám" mni

I'ihu1 junim Srbům vlast-- n

líní ii v í'i'in um Miklai ji'-ji"- h

vystupováni proti Rakousko-rhfrk- u

lHr Srbu proti
zá-Ur- u

J tiiy a Itm-Knvin- iiik
llií oli jltMlil ( t HtlilV iUl'lll ťll'

trháky in nic nestaví j'j v praví
iv 1 1 tmi ha 11 rrmrvnUky baron

íímnb jnu priivt? liV př-- i hoiuI-no- u

stolii-- i VI rhorvaNkycIi Srbů

jim obžalobu k1aI za vinu
cIiovhIí vilzrnlii'' zóiiM-r- naproti
llakiikn l ín rsku řili t ilitéjí
utviiti velký národní rltký stát

na útraty oiinetlního Miitu liali-lmrk-- li

Manm Kaiuli tmito

iikaiije nemá ani z lá-

ni o velikém a ivelním linutí kte-r- e

s právě oi hrává v ilui srb-

ského národa

Nutno přižnuti že Stb' dlou-

ho nÁeit' hoji fVrhu
a Sluviiiei proti Nénteínii Xímri
viilěli jim nositeli a siřitt-l- i kul-

tury a } by ml niih néjaké
liroilo srbské národnosti

ani v snu jim nenaplnilo Přijí-

mali Xěiiii e tak jak ni přejí aby
oil ilniliýeli iiároilu přijímáni byli
Mlnlí mťlliťenee srliská ráila a

be obav navštěvovala vysoké a

odborné iiéiui-ek- é školy srbské dá-m- y

MÍ:'vnly se poilb- - víib nské mo-

dy míněni nénni-k- uniitlUtiky

pnkli Iiiii vlíštní váha

T jrv-
- ponli dní ano -

sbdllější iloltě svitlo Slblllii
"

prouikáiiiin Némefí a jieli sattelitíi
na 1'alkiín jest ohrnViia národ-

nost jejii-l- i a úspěchy kterýcli
N'ém'etvi dobývá na škodu Srb-stv- a

i ostatníeli balkíiiskýeli ná-

rodů ehovají v soliě hroiié nebi-- -

p'ěi pro VŠeehllO Sl(iVHIlřto 'e)í
to pouze rakoiisko-uhersk- ý zábor
I Sosny a Ib reeoviny vn Srby vy-

trhlo i dosavadního optimismu a

bezstarostnosti je to stejnou ba

snad ještě větší měrou vládnoucí

postaveni Némeekii v Cařiliradé
eo Srbům otevřelo oěi aby jasně
víilěli jnd"'ni své i druhých nárn-df- i

balkánských
Ostatní 1'iiilkáwi to dosud npo- -

hopují anebo jen částečné jako
í iulíia ri l!bwli se zdálo že Turci

prozřeli nle brzy se ukázalo že

jsou i'i plno slcpi rím méně jsou

Srbové oeliojMvá ni od svých ba-

lkánských soiikiiíenovcň :t sousedu

tím víee j" proniká vědomí úlohy

kterou na ně vznášejí dějiny
jejich jest obrana samohyh-nost- i

balkánských národností a

států proti vlivu (erinánskéinil

jen tul ně naléhá se dvou stran:
se strany liakouwko-riierski- i pří-

mo a se stran}' Německa skrze (V
t ihrad ticpřínio
Toto jest vt'loiní užší úlohy

Srbů vzhledem k Italkami Ale

oni současné pochopili že dějiny
na né vzkládají důležitou úlohu

vzhledem ke Slovanstvu Když

jiozorovali že mezitím eo se pro-hlasu- je

záhor JJosny a Hercegovi-

ny a co do záhřebského žaláři? od-

vádějí přes padesát
srbských vclezrádeň veškeré

Néineetvo se obořnjc KtwrHlťýiii
útokem na posice národa českého
i slovinského rázem nebylo mezi

Srby sedláku a pnsteveěka které-

mu by nebyla zřejmá souvislost
mezi těmito událostmi h tím i slo-

vanská stránka tak Široce rozv-

inuté otázky srbské
Ano taková jest podstata sou-ěasníh- o

hoje národa srbského
SrbAm v té chvíli nejde o zbudo-

vání jednotného národního státu

srbského nle jde jim o záchranu

srbské národnosti srbského jazy-

ka srbských mravu a zvláštností

Idí jim o záchranu těchto mrav-

ných statkrt také u jiných národ-

ností balkánských i u německých

a nmiaiFarxkých národností Ra-

kousko HuTskn
! tedy povaha srbského boje

čisté ideálna a proto snail dochá-

zí tak slabého porozumění a prak-liekýe- h

n materialistických náro-

du západoevropských Je s

vením s jakou lehkostí h všichni

západoevropští národové přenesli

pře prodej Hosny a Hercegoviny
Rakousko ťhersku Přes sto Jet

ti národové hlásají právo sebour-ěen- í

nároilíi a když kp uafikytno

případ kde dobyvatel který dvS

zemé mečem osvojil Turecko zo-

rné prodává národové západní
K v ropy ZHpornínnjíee svých zásad

a theorií kšeftu tomu tleskají
Při tom kšeftu upřímné řečeno

nemají Srbové tak za zlé Raknu-sko-Uhersk- u

jako Turecku Tu-

recko jím osvědčilo žo je pořád

U 504 Ořřlce

Indrpcn"leot — A 1317 Residence
A 1504 Office

Obydli — 2417 Jonei 8tr
zoruhodným způsobem pojednává
o hrozném případě radešoviekýdi
vražd dětí dítětem Karel Pelant

v únorovém sešitu "Volné ško

ly" kde Vedle toho obsažen jest
článek o případu slečny Kadeřáb Jisté a prospěšné uložení penězkové se stanoviska školských zásvědčeni že lvolskému kdvž tu
konů a o poměru volné školy k

náboženství — Sešit na ukázku
radu dával na mysli jen
Mošna a Hercetrovina nýbrž také

vyžádati si možno na adresu:rechy
"Volná škola" Král VinohradyCo se týč- - slibovaných Iíakou- -

P ú v o d a v ý voj n á b o- -obchodních vvhod

Příležitost k zakoupení základního kapitálu společnosti kte-

rá zaplatí 2% čtvrtlettič div ideiit-- 8 procent ročné
The Lincoln Telephone and Telegjaph Company sorganisovaná dle zákonů státu

Nebrasky jest pod dozorem státní železniční komise což zajišťuje konservativní ve-

dení a ochranu podílníkům

Cena zaříieni v hotovostí $IIOOOOO - - Závodní kapitál vydaný $600000
Roční příjem nyní přes $200000

ž e n s k ý e h i d e í V době kdySrbsko k těm Nlibůin jo dlouhole-

tých zktišenostei h víry nemá Ra- - otázky náboženství a klerikalismu
silné se přetřásají a značný vlivkoitsko-Phersk- o příliš dlouho beze

mají i v životě veřejném přichávší příčiny Srby obchodné tísnilo
zí Volná Myšlénka s novou kníža činilo to v dobách kdy nemělo
kou která zajisté vzbudí značnouse Srbskem žádných politických

Následující říditelé jsou úspěšnými a konservativními lincolnskými obchodníky
sporů Kdo se Srbům zaručí že

by se nevrátilo ku politice obchod
pozornost Jedná se o pojednání
francouzského spisovatele K F

Volneye "Zříceniny" Jest toního nátlaku hned zas jakmile by

obsažný spis který způsobem velsliby jeho přijali? Ale i kdyby
tu záruka byla srbský národ ne- - mi poutavým a populárním vypi

lal by se stopou Turecka a - suje jednak vznik a zánik říší a

jednak původ a vývoj nábožendal by svoje ideály zn hmotné

W E SHARP

president Cltlzens Rallway Co

Royal Hlghlandeni

JOSEPH GRAINOER

Grainger Broi Co

J Orainger & Co

CHAS STUART

bankéř a kapitalista
JOHN T DORGAN

pres Lincoln Ice & Cold Storage Co

Whitcbreast Coal and Lumber Co

CHAS J BILLS

investující bankéř
FRANK H WOODS

president

ských ideí Autor vede si tak o- -

OEO E HASKELL

president Beatrtce Creaniery Co

A 0 TAULKNER

president Woodinen 'Accldent Ass'n

MABK W W00D8

preHÍdent WoodB Investraent Co

SIMON D MAYER

president Mayer Bros

JOHN W M'D0NALD

president Lincoln Traction Co

0E0 J W00D8

pokladník Watnon Woods Bros

k KeUy Co

S H BURNHAM

president First National Banky

brntně a zajímavé že kniha jeho
se nejen ve Francii dočkala mnoNEJSTARSÍ NOVINY EVROP
ha vydání ale i do mnoha jazykůSKÉ
byla přeložena Zejména v druhé

části své jsou "Zříceniny" svrcho

vané interesantními a jwměnými
Historické album časopisů hodlá

vydati '"Cercle Mclge ibs Collcc-tionneur- s

ib joiirnaux" Tento

hojnými prostředky vládnoucí

Spisovatel popisuje tak vznik idce

boha načež uvádí hlavní sousta

vy náboženské a jich vzájemnýspolek hrusseKký jehož kulturně ii' :5 inÍKl iiíí1i ixxlilinUii
Společnost kontroluje a řídí Automatic Telephone System v Lincoln a Lancaster okresu

se 7000 telefony ve službě a 1600 mil telefonní poplatkové linie na dlouhou vzdálenosthistorickým účelům slouží vlastní poměr lak popisuje kult zíviu

a přírodních sil kult hvězd čili
orgán "Fureteur" uveřejní ve

svém albu umělecky a přepycho sabeism kult symbolů dvou prin postavené Western Telephone Co

vé vypraveném první stranu všech cipu (dualism) kult mystický a

mravů (systém jiného svéta) svět
k rnNÍieiii uluřliv ii luk "lorilifi vétAi víilólkovou

híIh puli'éun"tí Pouze nialii ěát poprvé vydané- -

lín vml n ílio kiiil:'i!ii mistiila neproilánn lolilyoživený a odušovnělý kult svčtové

duše kult velikého stavitele svě

ZaklAdajlci kapitál této společnosti nabízí nejvétsí

příležitost pro Jisté a prospéfiné ulotení penée

lest jisté Nepodléhá iliitiím a ponkytne dobry

příjem ft vrt let ní fplatnv' Illelňle li iloliré místu

pr nloiření pei'A' máte li jukýkoliv piedyierný ka-

pitál pro který lileláte vvliKlué a jim A zúroéení

nejtite li Mpnkojrni h vviledkem uloení tm jiníeli ji
Motáfli neihle míl liyeliom vám vysvětlili tuto

iiiiliídkii MiibIio liirmerii mají podii v této spoleí-iio-st

i

Tuto ttpoleéiiimt vznihlá velmi ry lile vynúe-j!i-

:'n:n'nv prehyiek už nyní a jedinou piíéinmi
uroil-j- e ivoilnilio kapitálu j sicilia yhkutl peníze

jívolní jnoii tlOO k:llt'lý

NiUiio lieailnl il inéiié ř7eylo tu řňdneho vy- -

dokélio filiíinrníi-tv- í vinliiéiiélio k f i í úl u in'-h- i

núiliivkii K ii I v iim!I iiěitKt n í po platné na kaž-- j

lem ilullurit vvilélaiiém xpulefnoM I Dividendy po-- I

ěítnji "i! oile "lne koupě I'iiri'ii:i ji příštím 1 illlb- -

něm HjHileéiioxt liinle platili "liviilertily nii závodní

klipitál u xiie 2 prueenla ítvrlletnř — ! procent

novin a časopisů ve skutečné voli-kos- ti

jež vycházely v 17 a 13 sto-le- tí

v kulturním světě

Melgie jest hrda Že V "Nietiwe

Tydinghe" Abrahama Verhoevena

v Antverpách měla jeden z h

časopisů Poněvadž ten-

to tiskopis vyšel poprvé r lo2)

byl pokládán vúhoc za nestarší

noviny až před několika lety Fer-

dinand van der línegea a jeho
v Bibliotheca helgiea

zjistili žo "Ordinnrii Avisa" jež

Jean CiiroliiH již r ÍOÍK) ve Štras-

burku vydával jsou prvními stá

ta náboženství Mojžíšovo Zoroa-strov- o

brahmaism bndhism a

křesťanství V závěru ukazuje

společný cíl všech náboženství a

cestu ze smutků které v lidstvu

jejich kněží vyvolali — Nejlep-sí-

svědectvím o literární eene té-

to originelní knihy jest to že by-

la dána na Index "Zříceniny"
obsahují 28G stran a stojí pou-

hých 1 K 10 (i s poštovným) jež

zašlete na adresu administrace

"Volné Myšlénky" Kr Vino-

hrady Korunní G — Každý kdo

se o otázku původu náboženských
ídeí zajímá nemůže se he "Zří-

cenin" "obejiti!

Pro další informace přihlašovací lístky atd dopiste si poštovním lístkem udavše

jasně a správně své jméno

LINCOLN TELEPHONE and TELEGRAPH C0A1PANY

ÚŘADOVNY: 231 So 14 St Lincoln Neb

FHANK H WOODS presideut K II HCHN IIAM inístopresiilent ť 1 tajemník a pokladník

L K IICRTZ iřeneráluí inana([erGKO V líVNN Traffii! rnanner M T ('ASTKH superintendent
HKTII W KDIIV finanéní záwtiipi--

e J E HKDNAfť finuné korrepondent

lými novinami Přes to jsou "Nie- -

nvve Tydinghe" nejstarším listem

belgickým a měly velmi dlouhý ži-

vot Zván později 4AntverpKká

fjflzetta" zanikl tento ctihodný


